SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 019

RECIFE, 05 DE JUNHO DE 2015

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 019 de 05 de junho de 2015........................................................2)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº

7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do

Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº

014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:

Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.0. Classificar no (a):

2º BPM

Posto/Grad. OME Nome
Por haver retornado de

Licença Especial.
2º Ten QOAPM/ Mat.

940717-0
Ad. à DGP

José Roberto Pereira da
Silva

1.1.1. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

24º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2756, publicada no
BGSDS nº 102 de 03 de
junho de 2015.

Maj. QOPM/ Mat. 910583-2 21º BPM
Hercílio da Fonseca
Mamede

CIPMoto

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2796, publicada no
BGSDS nº 103 de 04 de
junho de 2015.

Cap QOPM/Mat. 980014-0  21º BPM
Swellington de Andrade
Gregório

DIRESP

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 930059-7 BPRv Gileno Gomes Coelho

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 019 de 05 de junho de 2015........................................................3)

2ª EMG

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2799, publicada no
BGSDS nº 103 de 04 de
junho de 2015.

Cap QOPM/ Mat.  745-0 DGP Jatobá da Silva

1º Ten QOPM/ Mat. 142-7 10º BPM Cordeiro Manso

Conforme Portaria nº
2800, publicada no
BGSDS nº 103 de 04 de
junho de 2015.

1.1.2. Passar a condição de adido à (o):

DGP

Posto/Grad. OME Nome Por haverem sido
colocados a disposição

da Assembleia
Legislativa do Estado

de
Pernambuco/ALEPE,
para ter exercício na
Assistência Militar,

conforme Ato
Governamental nº
3814, publicada no

BGSDS nº 040 de 03
de março de 2015.

Maj QOPM/ Mat. 2090-7 4º BPM Romildo Soares da Silva

Cap QOPM/Mat. 105086-9 6º BPM
Erico Leonardo Araújo
Ferraz Santos

Cap QOPM/Mat. 930017-1 DGP
Christiano Demétrius
Pacífico

2.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

2.1.1. Classificar no (a):

DGP

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaraia nº
2753, publicada no

BGSDS nº 101 de 02 de
junho de 2015, a contar
de 01 de junho de 2015.

ST QPMG/ Mat. 31082-4 Ad. à DGP
Marco Aurélio Martins da
Silva

ST QPMG/ Mat.  930347-2 Ad. à DGP
Lael Dias dos Santos
 Filho

Por haver retornado da
Secretaria de Turismo,
Esportes e Lazer, a
partir de 01.05.2015,
conforme Portaria da
Secretária Executiva de
Pessoal e Relações
Institucionais nº 1502,
publicada no BGSDS nº
102 de 03 de junho de
2015.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 019 de 05 de junho de 2015........................................................4)

Cb QPMG/Mat. 28084-4 Ad. à DGP Ailton Santana de Oliveira

Por haver retornado da
Assistência Militar da
Assembleia Legislativa
do Estado de
Pernambuco- ALEPE,
conforme Portaria da
Secretária Executiva de
Pessoal e Relações
Institucionais nº 1504,
publicada no BGSDS nº
102 de 03 de junho de
2015.

2.1.2. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

CPM/DGP

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 107747-3 CIATur Wagner Ramos de Souza

CMH

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 112661-0 BPGd Marilya Gabriela Aleixo Barbosa

14º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2797, publicada no

BGSDS nº 103 de 04 de
junho de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 112553-2 15º BPM
Jacleyton Ademir Oliveira
de Araújo

2º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2798, publicada no

BGSDS nº 103 de 04 de
junho de 2015.

Sd QPMG/Mat. 113399-3 11º BPM Gelison Braga de Souza

2ª EMG

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2801, publicada no

BGSDS nº 103 de 04 de
junho de 2015.

Sd QPMG/ Mat.  538-0 5ª CIPM de Melo Lima

Sd QPMG/ Mat.  549-3 1ª CIPM da Silva Júnior

Conforme Portaria nº
2802, publicada no
BGSDS nº 103 de 04 de
junho de 2015.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 019 de 05 de junho de 2015........................................................5)

2.1.3. Transferir por necessidade do serviço mediante permuta para o(a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
solicitação
contida no
Of. nº
234/2015-1ª
Seção/DINT
ER I, de 02
de junho de
2015.

Cb QPMG/Mat. 28252-9
Laertes Nunes de
Araújo DINTER I 22º BPM

Cb QPMG/ Mat. 30570-7

Porfírio Gomes de

Santana Filho 22º BPM DINTER I

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2757,
publicado no
BGSDS nº
102 de 03 de
junho de
2015.

Cb QPMG/ Mat. 30446-8
Geneton Vieira da
Cunha Filho 13º BPM BPGd

Sd QPMG/ Mat. 115904-6

Jhonatha José da

Silva BPGd 13º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2758,
publicado no
BGSDS nº
102 de 03 de
junho de
2015.

2º Sgt QPMG/ Mat. 103597-5
Brígida de Oliveira
Silva 12º BPM CCM/DIM

Sd QPMG/ Mat.  110985-5

Cláudio Roberto da

Silva Borges CCM/DIM 12º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2759,
publicado no
BGSDS nº
102 de 03 de
junho de
2015.

Sd QPMG/ Mat. 107763-5
Ítalo Bruno Gomes
de Lima 11º BPM DGP

Sd QPMG/ Mat. 106499-1

Fábio Rodrigues

Serpa DGP 11º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 019 de 05 de junho de 2015........................................................6)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2792,
publicada no
BGSDS nº
103 de 04 de
junho de
2015.

Sd QPMG/ Mat. 105681-6
Emerson Fosdick
Gomes da Silva AG 11º BPM

Sd QPMG/ Mat. 109577-3
Vinícius Paulino de

Oliveira 11º BPM AG

2.1.4. Transferir por interesse próprio mediante permuta para o (a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria nº
2793,
publicada no
BGSDS nº
103 de 04 de
junho de
2015.

Sd QPMG/ Mat. 114101-5
Luiz André de Melo
Pereira CIOSAC 3° BPM

Sd QPMG/ Mat.  110355-5
Erison Pittágoro de
Oliveira Silva

3° BPM CIOSAC

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria nº
2794,
publicada no
BGSDS nº
103 de 04 de
junho de
2015.

Sd QPMG/ Mat.  980388-2 José Altair da Silva CIOSAC 21° BPM

Sd QPMG/ Mat. 110839-5
Deividson Ferreira
de Oliveira

21° BPM  CIOSAC

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria nº
2795,
publicada
no
BGSDS nº
103 de 04
de junho
de 2015.

Cb QPMG/ Mat. 30518-9
Walter José
Barbosa da Silva 1º BPM BPChoque

Cb QPMG/ Mat. 25836-9
Moisés Santana de
Oliveira

BPChoque  1º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 019 de 05 de junho de 2015........................................................7)

2.1.4. Passar a condição de adido à (o):

DGP

Posto/Grad. OME Nome Por haver sido
colocado à disposição
da Assembleia
Legislativa do Estado
de Pernambuco-
ALEPE, para ter
exercício na
Assistência Militar,
conforme Ato
Governamental nº
5713, publicado no
BGSDS nº 102 de 03
de junho de 2015.

Sd QPMG/ Mat.113980-0 18º BPM André Luiz Vieira Ribeiro

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42 c/c Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 de abril 2001, em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR, cuja

movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior, nos termos dos Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426,

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 019 de 05 de junho de 2015........................................................8)

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

de 06 de julho de 1992.

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72h, a contar

da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício, à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares que

não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.

ANTÔNIO FRANCISCO PEREIRA NETO – Cel QOPM
Comandante Geral

Maria Laura
Stamp